
ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

 

TERMO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

MINUTA DO TERMO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO

Número do Processo - SEI
202400005021763

Às 09:00 horas, do dia 13/11/2024, iniciou-se a sessão pública on-line para realização dos procedimentos
relativos à contratação de Equipamentos de Informática com recursos do Fundo a Fundo , mediante Pregão
Eletrônico nº 47/2024, referente ao processo de contratação nº 106618 e processo SEI nº
202400005021763, quando o agente de contratação e os membros da equipe de apoio, indicados pela
Portaria de Designação de Funções, se reuniram em atendimento às disposições contidas no instrumento
convocatório, juntamente com os licitantes, e chegaram ao seguinte resultado:

Descrição do item 001
Código 505 - Computadores e Tablets, desktop (de mesa), memória RAM mínima de 32 GB, HD tipo SSD,
capacidade mínima para 512 GB, monitor c/ tela de LED medindo aproximadamente 23 polegada (s),
sistema operacional Windows 10 ou superior.

Informações Adicionais
Desktop (de mesa), processador 64 bits (sessenta e quatro bits), frequência mínima de 2.0 Ghz, sem a
utilização do Boost Frequency ou Turbo Frequency, com mínimo de 16 (dezesseis) núcleos físicos e mínimo
de 24 (vinte e quatro) threads, memória cache total mínima de 30 (trinta) MB, suportar a 2 canais de
memória, com capacidade total de 128GB ou superior, tipo DDR5 4800 MHz ou superior, suporte a Intel
vPro ou AMD Ryzen PRO, deverá possuir suporte KVM remoto (mouse e teclado) no processo de boot do
equipamento quanto conectado pela ethernet; deverá estar em linha de produção pelo Fabricante e não
serão aceitos processadores descontinuados; gabinete compacto SSF; bivolt; dispositivo de
armazenamento de dados do tipo Solid State Drive (SSD), M.2 PCIe 4.0 NVME com capacidade total de 512
GB e taxas de transferências sequenciais de leitura e gravação de até 7000 MB/s; memória RAM - deverá
possuir o padrão DDR5 de no mínimo 4800 MHz, com capacidade instalada mínima de 32 GB, instalados
em 2 (dois) módulos (pente) de memória de 16 GB; monitor com tela LED full HD tamanho mínimo de 23?8
polegada(s); teclado com mínimo de 107 teclas padrão ABNT-2 e bloco numérico separado; mouse óptico
com 3 botões e scroll com no mínimo de 800DPI; sistema operacional Windows 11, ou superior, na versão
profissional; todos os componentes deverão ser do mesmo Fabricante do microcomputador ofertado; O
Licitante deverá apresentar folder detalhado em PDF, contendo foto e a descrição técnica do equipamento.

Período (Meses)

Quantidade 37

Unidade unidade

CPF/CNPJ 03.619.767/0005-15

Fornecedor TORINO INFORMÁTICA LTDA

Valor Unitário R$ 9.100,00

11/04/2025, 09:46 SEI/GOVERNADORIA - 73069991 - Termo de Julgamento e Homologação

https://sei.go.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1112772&id_documento=76103656&infra_hash=8539e159516f30… 1/3



Valor Total R$ 336.700,00

Descrição do item 002
Código 505 - Computadores e Tablets, desktop (de mesa), memória RAM mínima de 16 GB, HD tipo SSD,
capacidade mínima para 256 GB, monitor c/ tela de LED medindo aproximadamente 23 polegada (s),
sistema operacional Windows 10 ou superior.

Informações Adicionais
Desktop (de mesa), processador 64 bits (sessenta e quatro bits), frequência mínima de 2.0 Ghz, sem a
utilização do Boost Frequency ou Turbo Frequency, com mínimo de 08 (oito) núcleos físicos e mínimo de
16 (dezesseis) threads, memória cache total mínima de 20 (vinte) MB, suportar a 2 canais de memória,
com capacidade total de 128GB ou superior, tipo DDR5 4800 MHz ou superior, suporte a Intel vPro ou AMD
Ryzen PRO, deverá possuir suporte KVM remoto (mouse e teclado) no processo de boot do equipamento
quanto conectado pela ethernet; deverá estar em linha de produção pelo Fabricante e não serão aceitos
processadores descontinuados; gabinete compacto SSF; bivolt; dispositivo de armazenamento de dados do
tipo Solid State Drive (SSD), M.2 PCIe 4.0 NVME com capacidade total de 512 GB e taxas de transferências
sequenciais de leitura e gravação de até 7000 MB/s; memória RAM - deverá possuir o padrão DDR5 de no
mínimo 4800 MHz, com capacidade instalada mínima de 16 GB, instalados em 1 (um) módulo (pente) de
memória de 16 GB; monitor com tela LED full HD tamanho mínimo de 23?8 polegada(s); teclado com
mínimo de 107 teclas padrão ABNT-2 e bloco numérico separado; mouse óptico com 3 botões e scroll com
no mínimo de 800DPI; sistema operacional Windows 11, ou superior, na versão profissional; todos os
componentes deverão ser do mesmo Fabricante do microcomputador ofertado; O Licitante deverá
apresentar folder detalhado em PDF, contendo foto e a descrição técnica do equipamento.

Período (Meses)

Quantidade 212

Unidade unidade

CPF/CNPJ 03.619.767/0005-15

Fornecedor TORINO INFORMÁTICA LTDA

Valor Unitário R$ 6.900,00

Valor Total R$ 1.462.800,00

Descrição do item 003
Código 505 - Computadores e Tablets, notebook, núcleos (mínimo)4/8, tela min. 14 pol, memória RAM
mínima de 8 GB, HD tipo SSD capacidade mínima para 256 GB.

Informações Adicionais
Notebook Tela LED ou IPS mínimo de 14?, Processador arquitetura 64bits, com mínimo de 8 (oito) núcleos,
mínimo de 12 (doze) threads, cache mínimo de 12MB, memória RAM mínimo de 16GB, armazenamento
SSD (Solid State Drive), mínimo de 512GB, Interface de Rede Ethernet, Bluethooth e rede sem fio (wi-fi),
Webcam Integrada resolução mínima de 720p, Sistema Operacional Windows 11 Professional, idioma em
português PT-BR.

Período (Meses)

Quantidade 26

Unidade unidade

CPF/CNPJ 03.619.767/0005-15

Fornecedor TORINO INFORMÁTICA LTDA

Valor Unitário R$ 6.990,00

Valor Total R$ 181.740,00

Descrição do item 004
Código 327 - Webcam, resolução mínima em Full HD, com microfone embutido, com foco fixo (a), ângulo

11/04/2025, 09:46 SEI/GOVERNADORIA - 73069991 - Termo de Julgamento e Homologação

https://sei.go.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1112772&id_documento=76103656&infra_hash=8539e159516f30… 2/3



de 90º, 30 quadros por segundo (mínimo), interface USB com detecção automática (plug and play), com
cabo.

Informações Adicionais
Resolução máxima de vídeo: 1280px x 720px. Imagem com resolução de 0.9 Mpx. Interface: USB-A 2.0.
Funciona com Windows 7, macOS 10.10, Chrome OS, Android 5.0. Adequada para desktop pc, notebook.
Compatível com Skype, Zoom. Possui várias funções. Inclui clipe e guia do usuário. É adequada para
videconferências. Ideal para suas comunicações virtuais diárias.

Período (Meses)

Quantidade 531

Unidade unidade

CPF/CNPJ 21.308.637/0001-10

Fornecedor WHALE ELECTRONICS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

Valor Unitário R$ 75,00

Valor Total R$ 39.825,00

Considerando que a sessão foi conduzida conforme determina o edital, atendendo aos preceitos da Lei
federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e do Decreto estadual nº 10.247, de 30 de Março de 2023. Foi
divulgado o resultado da sessão pública com o(s) licitante(s) melhor(es) classificado(s), o(s) qual(is) foi(am)
declarado(s) vencedor(es) no(s) respectivo(s) iten(s)/lote(s), bem como foi concedido prazo recursal
conforme preconiza a lei. Encerradas as fases de julgamento, de habilitação e recursal, decido ADJUDICAR o
objeto ao(s) vencedor(es) citado(s) acima e HOMOLOGAR o presente certame, nos termos do art. 71, inciso
IV da Lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e art. 50 do Decreto estadual nº 10.247, de 30 de Março
de 2023.

 

GUSTAVO CARLOS FERREIRA
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Delegação de Competência - Portaria 444/2024/SSP SEI 59916185

Ordenador de Despesas 

Versão do Doc. Padrão
0.01

GOIANIA, aos 09 dias do mês de abril de 2025.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO CARLOS FERREIRA, Subsecretário (a),
em 09/04/2025, às 12:00, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto
nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
73069991 e o código CRC 7681EAD3.

 

SISTEMA DE LOGÍSTICA DE GOIÁS
AVENIDA ANHANGUERA Nº 609, , - Bairro SETOR LESTE UNIVERSITÁRIO - GOIANIA -

GO - CEP 74610-250 - (62)3201-8795.
 

Referência: Processo nº 202400005021763 SEI 73069991

11/04/2025, 09:46 SEI/GOVERNADORIA - 73069991 - Termo de Julgamento e Homologação

https://sei.go.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1112772&id_documento=76103656&infra_hash=8539e159516f30… 3/3

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=73069991&crc=7681EAD3
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=73069991&crc=7681EAD3

